
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：台山市龙腾运动器材有限公司年产桌球杆 10

万支新建项目

建设单位（盖章）：台山市龙腾运动器材有限公司

编制日期：2025年 4月

中华人民共和国生态环境部制



声明

根据《中华人民共和国环境影响评价法》、《中华人民共和国行政

许可法》、《环境影响评价公众参与办法》（生态环境部令〔2019〕第 4

号）、《建设项目环境影响评价政府信息公开指南（试行）》（环办[2013]103

号），特对环境影响文件（公开版）作出如下声明：

我单位提供的台山市龙腾运动器材有限公司年产桌球杆 10 万支新

建项目（项目环评文件名称）不含国家秘密、商业秘密和个人隐私，同意
[...]
项目用水主要为员工生活用水和生产用水（水帘柜用水、气旋喷淋塔用水、水标房

用水），外排废水为生活污水。

①生活污水

项目共有员工 23人，均不在厂内住宿，年工作时间为 300天。根据广东省地方标

准《用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）中“办公楼无食堂和浴室先进

值 10m3/人·a”，则生活用水量为 230m3/a（0.77m3/d）。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中的《生活污染源产排污核算

系数手册》，当人均日生活用水量≤150 升/人·天时，折污系数取 0.8。

本项目人均日生活用水量约为 33.3升/人·天，排污系数取值为 0.8，员工生活污水

产生量为 184m3/a（0.61m3/d）。参考《给水排水常用数据手册（第二版）》中“表 4.1-1

典型的生活污水水质”，生活污水中主要污染物为：CODCr、BOD5、氨氮、SS等。

项目外排员工生活污水，经三级化粪池处理后，经市政管网排入台山工业新城水步

污水处理厂处理.生活污水的水质综合考虑环境保护部环境工程技术评估中心编制《环境

影响评价（社会区域类）》教材（表 5-18）及《给排水设计手册》第五册《城镇排水》

(表 4-1)典型生活污水水质示例中的中浓度水质指标，结合本项目实际，生活污水水质

情况核算具体见下表。

表 4-14 项目生活污水污染物产排情况表

污染物 项目 CODCr BOD5 SS 氨氮

生活污水

（184m3/a）

产生浓度

（mg/L） 250 150 150 25

产生量（t/a） 0.0460 0.0276 0.0276 0.0046
三级化粪池处理后

处理效率 40% 40% 60% /
排放浓度

（mg/L） 150 90 60 25

排放量（t/a） 0.0276 0.0166 0.0110 0.0046
台山工业新城水步污水处理厂处理后

排放浓度

（mg/L） 40 10 10 5

排放量（t/a） 0.0074 0.0018 0.0018 0.0009
注：根据《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9）排放浓度，三级化粪池

对生活污水污染物的去除效率分别为 CODCr40%、BOD540%、SS60%。

②喷涂水帘柜用水

本项目设置 1间喷漆房和 1间喷胶、修色房，喷漆房内设 2个水帘柜对漆雾进行处

理，喷胶、修色房内设 1个水帘柜对喷胶产生颗粒物进行处理。水帘柜的水循环使用，



- 75 -

小时循环次数为 6次，循环过程中会蒸发部分水，参考《工业循环冷却水处理设计规范》

（GB/T50050-2017），补充水系统设计流量宜为循环水量的 0.5～1.0%，补充水量按照

循环水量的 1%计算。

项目喷漆废气水帘柜主要作用是对喷漆过程产生的漆雾进行捕集，喷漆废气水帘柜

拟定每 3个月更换 1次，每次将水箱中的水全部更换，年更换约 6次，更换的水帘柜废

水中含有少量挥发性有机物，水帘柜废水收集后作为零散废水转移给有处理能力的废水

处理机构处理。则项目各水帘柜补充水核实情况详见下表。

表 4-15 水帘柜补充用水核算表

产污

工序

设

备

数

量

尺寸（m）
循环

次数

（次

/h）

循环水量

（m3/h）

补充水量 更

换

方

式

更换

次数

（次

/年）

更换量
总用水量

（m3/a）长 宽

有

效

水

深
m3/h m3/a m3/

次
m3/a

底漆

房

水

帘

柜

2 2.0 1.3 0.3 6 9.36 0.0936 168.48 整

槽

更

换

4 1.56 6.24 174.72

面漆

房

水

帘

柜

2 2.0 1.3 0.3 6 9.36 0.0936 168.48 4 1.56 6.24 174.72

合计 349.44
注：①项目喷漆工序年工作时长约 1800h/a，则水帘柜年启动时长取 1800h/a；

②上述中的水帘柜总用水量包含项目日常洗枪所用部分的量。

综上，本项目水帘柜总用水量 349.44m3/a。

③气旋塔用水

气旋喷淋塔的主要作用是将废气中的大颗粒成分（颗粒物）沉降下来，达到污染物

与洁净气体分离的目的。参照《注册环保工程师专业考试复习教材》（第一分册，中国

环境出版社，P559）喷淋塔的液气比为 2-3L/m3，本报告取 2L/m3进行计算。

项目喷淋用水循环使用，定期补充损耗量，根据《工业循环冷却水处理设计规范》

（GB/T50050-2017）第五章补充水处理的相关内容，闭式系统的补水水量不宜大于循环

水量的 1.0‰，本次评价取 1.0‰进行计算，喷淋塔每天作业约 6小时，年工作 300天。

气旋塔循环水池中的循环水需定期更换，使用一定时间后需要更换，水池有效容积

分别为 3m3。水喷淋塔循环水池中的循环水需定期更换，本项目水喷淋塔循环水每 3个

月更换一次，年更换 4次，则年更换的气旋塔废水量合计为 12m3/a，气旋塔废水收集后

作为零散废水转移给有处理能力的废水处理机构处理。项目喷淋用水及排水情况详见下

表。



- 76 -

表 4-16 喷淋塔用水及排水情况一览表

设备
排气

筒
风量

数

量

喷淋水

量

循环水量 补充水量 更换量
总用

水量

t/d t/a t/d t/a t/次 t/a t/a
气旋喷淋

塔
DA001 20000m3/h 1 40m3/h 320 96000 0.32 96 3 12 108

注：①项目喷漆工序年工作时长约 1800h/a，则喷淋塔年启动时长约 1800h。

综上，本项目气旋塔用水量=96m3/a（蒸发损失量）+12m3/a（更换水量）=108m3/a。

④水标房用水

根据客户需求，约 20%桌球杆后把在底漆喷涂前进行贴水标，水标贴纸采用特殊水

溶性高分子材料作为背胶，遇水后胶层迅速溶解，释放图案层与底纸的粘附力，便于分

离，配合人工操作使图案层完整脱离底纸并转移至桌球杆后把上，本项目外购的水标贴

纸采用水溶性高分子材料作为背胶，浸泡后胶层通过物理溶解实现图案分离，浸泡过程

涉及胶层溶解后的残留物积累，影响后续的效果，导致图案不清晰或出现杂质附着的情

况，因此水标贴纸浸泡用水每天更换一次。

表 4-15 水标贴纸浸泡用水核算表

产污工序 设备 数量

尺寸（m）
更换方

式

更换次数

（次/年）

更换量 总用水量

（m3/a）长 宽 有效水深
m3/次 m3/a

水标房
浸泡

桶
1 0.4 0.3 0.1 整槽更

换
300 0.012 3.6 3.6

综上，水标房年产生更换水量约 3.6t。

2、废水污染防治措施及可行性分析

①生活污水

a.预处理可行性分析

三级化粪池处理：三级化粪池厕所的地下部分结构由便器、进粪管、过粪管、三级

化粪池、盖板五部分组成。新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分解、因

比重不同粪液可自然分为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为比较

澄清的粪液。在上层粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步

发酵的中层粪液经过粪管溢流至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在

第一池内继续发酵。流入第二池的粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死

亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪厚度比第一池显著减少。流入第三池的粪

液一般已经腐熟。第三池功能主要起储存已基本无害化的粪液作用。

参考《排污许可证申请与核发技术规范水处理通用工序》（HJ1120-2020），本项

目生活污水处理采取的三级化粪池措施属于其可行技术中的“沉淀+厌氧”，因此，本项



- 77 -

目生活污水采用三级化粪池处理，在技术上是可行的。

b.台山工业新城水步污水处理厂概况及可依托性

台山工业新城水步污水处理厂情况：台山工业新城水步污水处理厂位于台山市水步

镇台新路 68号，大江片区及水步片区之间、水步河西侧，主要接纳、处理大江/水步污

水分区，约为 63.62平方公里。于 2015年动工建设，2019年 6月通水试运行，首期工

程已于 2020年 1月正式投入运行。台山工业新城水步污水处理厂设计日处理规模 12 万

m3（2030 年），占地 5.08 万平方米，其中首期工程（近期工程）日处理规模 1 万 m3

（2017年），占地 15000平方米。根据台山工业新城水步污水处理厂排污许可证（编号：

91440781MA53LEJTX2001Q）信息及相关介绍，预处理工艺采用旋流沉砂池+絮凝沉淀

池，污水处理采用絮凝沉淀+AAO+二沉池工艺，污泥处理采用离心脱水机，消毒工艺

采用紫外线消毒工艺，臭气采用生物除臭处理，尾水采用退水泵 4km处的公益水（又

称大江河）下游（大江镇九如村，水步河汇入公益水处附近）排放。设计出水水质达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准和广东省地方标准

（DB44/26-2001）一级标准较严值。污水处理工艺流程图如下：

图 4-1 台山工业新城水步污水处理厂工艺流程图

废水依托处理可行性分析

ⅰ.纳污范围

本项目位于台山市台城北坑工业大道 28号（厂房 A）之一，属于台山工业新城水

步污水处理厂的纳污范围。

ⅱ.水量、水质可行性分析



- 78 -

本项目外排废水主要为生活污水，员工生活污水排放量为 184t/a（0.61t/d）。

台山工业新城水步污水处理厂首期建设规模 1万 t/d，目前处理能力已达到 40%，

本项目生活污水排放量为 0.61t/d，占污水处理厂剩余日处理量的 0.01%。

本项目产生的生活污水污染物主要为 CODCr、BOD5、氨氮、SS等，生活污水经预

处理后可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标

准及台山工业新城水步污水处理厂进水标准较严值，满足台山工业新城水步污水处理厂

进水要求。

综上所述，本项目生活污水排入台山工业新城水步污水处理厂从水量、水质上来看

是可行的。

ⅲ.时间衔接的可行性

台山工业新城水步污水处理厂已投入运营使用，且本项目所在位置的管网已铺设完

成，因此，本项目时间衔接是没有问题的。

②生产废水委外处理的可行性分析

本项目生产过程中，将会产生定期更换的喷漆水帘柜废水、气旋塔定期更换废水、

水标房浸泡水箱更换水，根据分析，生产废水产生量约为 28.08t/a。

根据《江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则（试行）》对零散废水的认

定：零散工业废水是指工业企业生产过程中产生的生产废水，且排放废水量小于或等于

50吨/月，不包括生活污水、餐饮业污水，以及危险废物。

根据零散工业废水定义，本项目产生的生产废水可认定为零散工业废水，拟外运至

零散工业废水处理厂处理，不外排。

根据《江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则（试行）》，该文件实行区

域范围包括：蓬江、江海、新会三区，但是由于本项目选址区域没有工业废水收集和处

理，因此，建议本项目产生的工业废水参照该规定，以零散工业废水进行管理和处理。

具体要求如下：

1）待项目环评文件正式获得批复后，建单位应与具备相应废水处理资质的第三方

治理企业签订废水转移处理合同，合同中明确废水种类和数量、排放标准、费用明细，

支付转移处理费用，第三方治理企业要按照有关法律法规和标准以及排污企业的委托要

求，承担约定的具体污染治理责任；

2）废水产生单位于每年年初将当年的转移管理计划和合同报送属地生态环境部门；

3）零散废水产生单位需根据日均废水产生量及废水存储周期建设污水收集存储池，



- 79 -

收集池应便于观察水位，做好防腐防渗漏防溢出处理，并避免雨水和生活污水进入；本

项目的废水收集池为地上钢筋混凝土结构，基础进行了压实和填筑承压结构处理，四周

墙面和地面涂覆防腐层，保证废水暂存过程中池体稳定和不渗漏，防止对土壤和地下水

造成污染影响；

4）发生废水转移后，次月 5日前零散工业废水产生单位将上月的废水转移处理情

况表报送属地生态环境部门；

5）零散废水产生单位通知第三方治理企业委托有道路运输经营许可证的运输单位

上门收集转移废水。

6）转移过程实行转移联单跟踪制，转移联单共分四联，其中第一联由零散工业废

水产生单位存档；第二联由第三方治理企业存档；第三联由运输单位存档；第四联由属

地生态环境部门存档。现场收运人员和废水产生企业管理人员交接时共同核对填写好联

单并盖章，联单记录包括零散工业废水产生单位、第三方治理企业、运输单位、转移车

辆号牌、交接时间、转移废水数量等，交接过程中制作视频、照片等记录，并保存地磅

单作为依据（地磅单须加盖地磅经营单位公章）。联单由运输人员带回第三方治理企业。

第三方治理企业填写确认接收等信息，盖章后交回零散废水产生单位、运输单位和属地

生态环境部门存档。原则上，第三方治理企业收到零散废水产生单位通知后，3天内安

排上门收集废水；发生转移后，次月 5日前第三方治理企业将上月的废水收集和处理情

况，以及相关的转移联单报送属地生态环境部门。

零散工业废水产生单位还应当做好以下管理工作：

1）建立零散工业废水产生、收集、储存和转移的管理制度；

2）确定零散工业废水负责岗位和负责工作人员；

3）检查设备运行情况，及时排查零散工业废水污染风险；

4）建立零散工业废水管理台账，如实在零散工业废水管理系统记录生产性日用水

量，以及零散工业废水的种类、日产生量、储存量、转移量和转移时间等数据。

5）零散工业废水储存设施应当独立建造于地面之上，建造位置应当便于转移运输，

设施底部和外围及四周应当做好防渗漏措施；收集管道应当以明管的形式与零散工业废

水储存设施直接连通。因客观空间条件限制，储存设施不能独立建造于地面之上或者收

集管道不能以明管的形式直接连通的除外。

6）零散工业废水的收集、储存设施不得存在滴、漏、渗、溢现象，不得与生活用

水、雨水或者其它液体的收集、储存设施相连通。



- 80 -

7）零散工业废水产生单位应当通过零散工业废水收集、储存设施集中收集、储存